
Nº 3188- ANO XVI

Diário  
MACARANI

Prefeitura Municipal de 

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Selma Rodrigues Souto
PREFEITA

Ofi cial
Terça-feira, 11 de Junho de 2024

 

 

 

PORTARIA Nº 4.100, DE 11 DE JUNHO DE 2024. 

 

Revoga licença-prêmio equivocadamente 
concedida ao servidor público municipal 
ADICEU OLIVEIRA SOUZA, ocupante do cargo 
efetivo de auxiliar de serviços gerais, e dá 
outras providências. 

 
A Prefeita Municipal de Macarani, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 

legais,  
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. Fica revogada a Portaria nº 4.098, de 10 de junho de 2024, a qual 
equivocadamente concedeu licença-prêmio ao servidor público municipal Adiceu Oliveira 
Souza, ocupante do cargo efetivo de auxiliar de serviços gerais, pelo período de 03 (três) 
meses.. 
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Macarani, Estado da Bahia, em 11 de junho de 
2024. 

 
           SELMA RODRIGUES SOUTO. 

      Prefeita Municipal de Macarani. 
 

 



2 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3188 - ANO XVI Terça-feira, 11 de Junho de 2024

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE MACARANI 

GABINETE DA PREFEITA 

 
Avenida Camilo de Jesus Lima ,101, Centro- CEP 45760-000 – CNPJ 13.751.540/0001-59 

Contatos: ( 77 ) 988810286 

PORTARIA Nº 4.101, DE 11 DE JUNHO DE 2024. 

 
 

Concede férias regulamentares ao 
servidor público municipal ADICEU 
OLIVEIRA SOUZA, ocupante do cargo 
de auxiliar de serviços grais, e dá 
outras providências. 

 
 

A Prefeita Municipal de Macarani, Estado da Bahia, no uso de uma de 
suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Conceder férias ao servidor público municipal Adiceu Oliveira 
Souza, ocupante do cargo de auxiliar de serviços gerais, pelo período de 30 
(trinta) dias, nos termos dos arts. 95 a 100, da Lei Municipal nº 087, de 26 de 
dezembro de 1969 – Estatuto dos Servidores Públicos de Macarani. 
 

Parágrafo único – As férias se referem ao período aquisitivo de 
19/03/2022 a 19/03/2023 e deverão ser gozadas a partir de 10 de junho de 2024, 
nos termos do requerimento formulado. 
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 21 de maio de 2024. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Macarani, Estado da Bahia, em 11 de 
junho de 2024. 

 
 
 
    Selma Rodrigues Souto. 

      Prefeita Municipal de Macarani. 
 

 

 



3 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3188 - ANO XVI Terça-feira, 11 de Junho de 2024

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE MACARANI 

GABINETE DA PREFEITA 

 
Avenida Camilo de Jesus Lima ,101, Centro- CEP 45760-000 – CNPJ 13.751.540/0001-59 

Contatos: ( 77 ) 988810286 

PORTARIA Nº 4.102, DE 11 DE JUNHO DE 2024. 

 
Concede férias regulamentares à 
servidora pública municipal 
CRISTIANE COSTA SILVA, ocupante 
do cargo efetivo de guarda municipal, 
e dá outras providências. 

 
A Prefeita Municipal de Macarani, Estado da Bahia, no uso de uma de 

suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Conceder férias à servidora pública municipal Cristiane Costa 
Silva, ocupante do cargo efetivo de guarda municipal, nos termos dos arts. 95 a 
100 da Lei Municipal nº 087 de 26 de dezembro de 1969 – Estatuto dos 
Servidores Públicos de Macarani. 
 

Parágrafo único – As férias se referem ao período aquisitivo de 
10/02/2023 a 10/02/2024 e deverão ser gozadas a partir de 10 de junho de 2024, 
nos termos do requerimento formulado. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Macarani, Estado da Bahia, em 11 de junho 
de 2024. 

 
 
    Selma Rodrigues Souto. 

      Prefeita Municipal de Macarani. 
 

 

 



4 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3188 - ANO XVI Terça-feira, 11 de Junho de 2024

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 680/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 375/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 036/2023 
 

 
Contratante: MUNICIPIO DE MACARANI. Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ sob nº 13.751.540/0001-59, com sede administrativa na Av. Camilo de 
Jesus Lima, nº 101, centro, Macarani, Bahia. 
  
Contratada: WELLIGTON SILVA ALMEIDA DE MACARANI, inscrita no CNPJ sob o n° 
18.310.788/0001-06, sediada na Avenida Getúlio Fernandes, 01, Bairro Marjorie 
Parque/Macarani/BA, CEP: 45760-000.  
 
Objeto: Contratação de empresa visando aquisição de gêneros alimentícios destinados á merenda 
escolar, para atender a Secretaria de Educação do Município.  
 
Vigência: 11 de junho a 30 de setembro de 2024.  
 
Valor: R$ 241.914,55 (duzentos e quarenta e um mil, novecentos e quatorze reais e cinquenta e 
cinco centavos), pelo período de vigência, a ser pago proporcionalmente à das respectivas 
aquisições realizadas.  
 
Assinatura: 11 de junho de 2024. 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3188 - ANO XVI Terça-feira, 11 de Junho de 2024

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 681/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 375/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 036/2023 
 

 
Contratante: MUNICIPIO DE MACARANI. Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ sob nº 13.751.540/0001-59, com sede administrativa na Av. Camilo de 
Jesus Lima, nº 101, centro, Macarani, Bahia.  
 
Contratada: RAIMUNDO DA SILVA ALVES COMERCIO DE ALIMENTOS, inscrita sob o CNPJ 
sob o n° 41.009.860/0001-73, com sede a Travessa Largo São Pedro, n° 25, centro, na cidade de 
Macarani-BA, CEP: 45760-000.  
 
Objeto: Contratação de empresa visando aquisição de gêneros alimentícios destinados á merenda 
escolar, para atender a Secretaria de Educação do Município.  
 
Vigência: 11 de junho a 30 de setembro de 2024.  
 
Valor: R$ 32.697,00 (trinta e dois mil, seiscentos e noventa e sete reais), pelo período de vigência, 
a ser pago proporcionalmente à das respectivas aquisições realizadas.  
 
Assinatura: 11 de junho de 2024. 
 

 
 



6 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3188 - ANO XVI Terça-feira, 11 de Junho de 2024

 

 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 154/2024 

 

RATIFICO o presente termo para que surtam os seus jurídicos e legais efeitos, em 
conformidade com o inciso II, do art. 75, VIII e parágrafo único, do Art. 72, da Lei 
14.133/2021, para AUTORIZAR a contratação da empresa abaixo identificada, nos 
seguintes termos: 
  
Contratada: JAITA SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o n° 
51.356.553/0001-12, com sede localizada na Rua Esplanada, nº 99, Bairro Felicia, na 
cidade de Vitória da Conquista – BA, CEP: 45.055-270. 
 
Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de desinsetização 
e barreira química com fornecimento de mão-de-obra e matéria-prima necessárias ao 
tratamento químico a ser realizado nas instalações das escolas municipais, no município 
de Macarani-BA. 
 

Fundamentação legal: Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e Processo 
Administrativo nº 427/2024 – Dispensa de Licitação nº. 154/2024. 

 
Vigência: De 11 de junho a 31 de agosto de 2024.   
  
Valor: Pela efetiva prestação no âmbito desta dispensa, o Município pagará a Contratada o 
valor de R$ 17.000,00 (dezessete mil reais), de forma parcelada a medida da efetiva 
prestação. 
 
 
Macarani-BA, em 11 de junho de 2024.  

 
 
 

SELMA RODRIGUES SOUTO 
Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

 



7 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3188 - ANO XVI Terça-feira, 11 de Junho de 2024

 

 

 

 
Extrato de Contrato nº 682/2024 

Dispensa de Licitação n° 154/2024 
Processo Administrativo nº 427/2024 

 
 
Contratante: MUNICIPIO DE MACARANI. Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito 
público interno, inscrito no CNPJ sob nº 13.751.540/0001-59, com sede administrativa na 
Av. Camilo de Jesus Lima, nº 101, centro, Macarani, Bahia, 
 
Contratada: JAITA SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o n° 
51.356.553/0001-12, com sede localizada na Rua Esplanada, nº 99, Bairro Felicia, na 
cidade de Vitória da Conquista – BA, CEP: 45.055-270. 
 
Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de desinsetização 
e barreira química com fornecimento de mão-de-obra e matéria-prima necessárias ao 
tratamento químico a ser realizado nas instalações das escolas municipais, no município 
de Macarani-BA. 
 

Fundamentação legal: Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e Processo 
Administrativo nº 427/2024 – Dispensa de Licitação nº. 154/2024. 

 
Vigência: De 11 de junho a 31 de agosto de 2024.   
  
Valor: Pela efetiva prestação no âmbito desta dispensa, o Município pagará a Contratada o 
valor de R$ 17.000,00 (dezessete mil reais), de forma parcelada a medida da efetiva 
prestação. 
 
 
Macarani-BA, em 11 de junho de 2024. 
 
 
 

SELMA RODRIGUES SOUTO 
Prefeita Municipal 

Contratante 
 

 
 

JAITA SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA - ME 
Contratada 



8 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3188 - ANO XVI Terça-feira, 11 de Junho de 2024

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 423/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO -SRP Nº 047/2024  

ADJUDICAÇÃO 

O Pregoeiro e a Prefeita Municipal, após a verificação de todos os aspectos contábeis e 
jurídicos, conforme Sessão Pública de Licitação do Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços Nº 047/2024 - SRP, que tem por objeto desta licitação a contratação de empresa 
do ramo para locação de estruturas, equipamentos (palcos, sonorização, banheiros 
químicos, gerador, iluminação, tendas com montagens e desmontagens), para as 
festividades juninas que acontecerão no Município de Macarani, para o exercício de 
2024, conforme especificações descritas no termo de referência anexo a este edital, 
no município de Macarani-BA, adjudicaram pelo critério de menor preço, em favor da 
empresa: 

ANA CLARA NUNES DE OLIVEORA FERREIRA, inscrita no CNPJ sob N° 
32.244.630/0001-06, situada na Rua Ijanai dos Santos Silva, nº 105, Bairro Quintas do 
Morumbi, Itapetinga – BA, CEP: 45.700-000, representada neste ato pela Sr. Williton 
Machado Ferreira, Brasileiro, maior, Empresario, portador do RG. Nº 50.619.373-0 SSP/BA, 
e CPF nº 573.439.185-91, residente à Rua Tocatins, 105, Bairro Quintas do Morumbi, 
Itapetinga – BA, CEP: 44.700-000, vencedora no Lote l com o valor total de R$ 78.549,36 
(setenta e oito mil, quinhentos e quarenta e nove reais e trinta e seis centavos), Lote 
lll com o valor total de R$ R$ 35.850,00 (trinta e cinco mil, oitocentos e cinquenta reais), 
Lote lV com o valor total de R$ R$ R$ 183.744,00 (cento e oitenta e três mil, setecentos 
e quarenta e quatro reais). 

TRANSJOVITA LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob N° 
18.702.983/0001-73, situada na Avenida Ibicarai, nº 4602, Bairro Nova Itabuna, Itabuna – 
BA, CEP: 45.700-000, representada neste ato pela Sra. Marineide Prates Lemos Jovita, 
Brasileira, maior, Empresaria, portador do RG. Nº 02.462.609-04 SSP/BA, e CPF nº 
364.284.935-00, residente à Avenida Juca Leâo, 671, Bairro Centro, Itabuna – BA, CEP: 
45.600-162, vencedora no Lote ll com o valor total de R$ 59.149,60 (cinquenta e nove 
mil, cento e quarenta e nove reais e sessenta centavos).  

 

Macarani-Bahia, 11 de junho de 2024. 

 

ANDRÉ DE FREITAS JACINTO 

Pregoeiro da disputa 

 
SELMA RODRIGUES SOUTO 

 
Prefeita Municipal de Macarani-BA 



9 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3188 - ANO XVI Terça-feira, 11 de Junho de 2024

 

 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 423/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 047/2024 

 

HOMOLOGAÇÃO 

Pelo que foi exposto pela assessoria contábil e jurídica, após analisar os autos da Sessão 
Pública de Licitação do Pregão Eletrônico Nº 045/2024, Processo: 423/2024, e por tudo que 
foi apresentado, HOMOLOGO a presente Licitação modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 047/2024, para que surta os seus efeitos jurídicos e 
legais, que teve como objeto: contratação de empresa do ramo para locação de 
estruturas, equipamentos (palcos, sonorização, banheiros químicos, gerador, 
iluminação, tendas com montagens e desmontagens), para as festividades juninas 
que acontecerão no Município de Macarani, para o exercício de 2024, conforme 
especificações descritas no termo de referência anexo a este edital, no município de 
Macarani-BA,  cuja decisão declarou vencedora a empresa:  

ANA CLARA NUNES DE OLIVEORA FERREIRA, inscrita no CNPJ sob N° 
32.244.630/0001-06, situada na Rua Ijanai dos Santos Silva, nº 105, Bairro Quintas do 
Morumbi, Itapetinga – BA, CEP: 45.700-000, representada neste ato pela Sr. Williton 
Machado Ferreira, Brasileiro, maior, Empresario, portador do RG. Nº 50.619.373-0 SSP/BA, 
e CPF nº 573.439.185-91, residente à Rua Tocatins, 105, Bairro Quintas do Morumbi, 
Itapetinga – BA, CEP: 44.700-000, vencedora no Lote l com o valor total de R$ 78.549,36 
(setenta e oito mil, quinhentos e quarenta e nove reais e trinta e seis centavos), Lote 
lll com o valor total de R$ R$ 35.850,00 (trinta e cinco mil, oitocentos e cinquenta reais), 
Lote lV com o valor total de R$ R$ R$ 183.744,00 (cento e oitenta e três mil, setecentos 
e quarenta e quatro reais). 

 

TRANSJOVITA LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob N° 
18.702.983/0001-73, situada na Avenida Ibicarai, nº 4602, Bairro Nova Itabuna, Itabuna – 
BA, CEP: 45.700-000, representada neste ato pela Sra. Marineide Prates Lemos Jovita, 
Brasileira, maior, Empresaria, portador do RG. Nº 02.462.609-04 SSP/BA, e CPF nº 
364.284.935-00, residente à Avenida Juca Leâo, 671, Bairro Centro, Itabuna – BA, CEP: 
45.600-162, vencedora no Lote ll com o valor total de R$ 59.149,60 (cinquenta e nove 
mil, cento e quarenta e nove reais e sessenta centavos).    

 

Macarani-BA, 11 de junho de 2024.  

 
Selma Rodrigues Souto 

Prefeita Municipal de Macarani-BA 


		2024-06-11T20:51:54-0300
	PRIMASY TECNOLOGIA LTDA:21225922000177




